
 

REGIONE PIEMONTE BU46 13/11/2025 
 

Codice A1116A 
D.D. 7 novembre 2025, n. 1092 
Servizio di vigilanza presso la Sede Unica della Regione Piemonte. CIG B2BE241E55. 
Prosecuzione servizio (proroga tecnica) ex art. 120, comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. 
Rettifica per mero errore materiale del punto 3 del dispositivo della D.D. n. 1060/A1116A del 
30.10.2025. 
 
 

 

ATTO DD 1092/A1116A/2025 DEL 07/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000- RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1116A - Gestione e Sicurezza Palazzo Unico 
 
 
OGGETTO:  Servizio di vigilanza presso la Sede Unica della Regione Piemonte. CIG 

B2BE241E55. Prosecuzione servizio (proroga tecnica) ex art. 120, comma 11 del 
D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. 
Rettifica per mero errore materiale del punto 3 del dispositivo della D.D. n. 
1060/A1116A del 30.10.2025. 
 

Premesso che  
 
con D.D. n. 1316/XST030/2024 in data 30/10/2024, per le motivazioni esposte nel provvedimento 
qui integralmente richiamato, veniva disposta l’approvazione dei Verbali del Seggio di gara 
concernenti i lavori della Commissione Giudicatrice, e la conseguente aggiudicazione del servizio 
di vigilanza, della durata mesi sei (06), presso la Sede Unica della Regione Piemonte (CIG 
B2BE241E55) alla COSMOPOL S.p.A. (P. I.V.A 01764680649) con sede legale in Contrada 
Santorelli, Zona Industriale Pianodardine - 83100 Avellino, compresa la proroga tecnica opzionabile 
con durata mesi uno (01) per l’importo offerto, al netto del ribasso d’asta del 38,68%, per totali € 
457.047,49 o.f.e. (comprensivi di € 210,00 o.f.e. per oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a 
ribasso) pari a € 557.597,94 o.f.c. (di cui € 100.550,45 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti) 
di cui:  
- per il servizio principale €. 340.168,69 o.f.e. comprensivi di € 210,00 per oneri della sicurezza, 
oltre IVA soggetta a scissione dei pagamenti ex art. 17 ter D.P.R. n. 633/1972 s.m.i. pari a € 
74.837,11 e così per complessivi €. 415.005,80 o.f.c;  
- per prestazioni extra opzionali €. 63.135,07 o.f.e., oltre IVA soggetta a scissione dei pagamenti ex 
art. 17 ter D.P.R. n. 633/1972 s.m.i. pari a € 13.889,72 e così per complessivi €. 77.024,79 o.f.c;  
- per proroga tecnica €. 53.743,73 o.f.e., oltre IVA soggetta a scissione dei pagamenti ex art. 17 ter 
D.P.R. n. 633/1972 s.m.i. pari a €. 11.823,62 e così per complessivi €. 65.567,35 o.f.c; 
 
- nelle more del completamento delle procedure di gara, mediante ricorso al Sistema dinamico di 
acquisizione (SDAPA) ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’appalto specifico di nuovo 
servizio di vigilanza pluriennale, presso la Nuova Sede Unica della Regione Piemonte in Torino di 



 

cui alla Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 514/XST030 del 30.04.2025, con 
Determinazione Dirigenziale n. 1060/A1116A del 30.10.2025, è stata disposta la prosecuzione del 
suddetto appalto (CIG B2BE241E55) di cui al Contratto rep. n. 116 del 04.02.2025, in essere con la 
suddetta Società Appaltatrice, oltre la data del 31.10.2025 sino alla data del 30.11.2025, entro 
l’ambito di quanto previsto in materia di proroga tecnica dall’art. 120, comma 11 del D.lgs. n. 
36/2023 e dalla lex specialis dell’appalto di vigilanza in corso per l’importo di €. 53.743,73 oltre 
oneri fiscali (IVA 22%) per €. 11.823,62 soggetti a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente 
all’Erario (ex art. 17 ter del D.P.R. 603/1972 s.m.i.) e così per complessivi € 65.567,35 o.f.c., a 
favore di COSMOPOL S.p.A. (P. IVA 01764680649 - codice beneficiario 385640) si fa fronte 
tramite assunzione di impegno di pari importo sul capitolo 131238/2025 del bilancio gestionale 
2025/2027 (annualità 2025 ); 
 
dato atto che per mero errore materiale, il dispositivo della Determinazione Dirigenziale n. 
1060/A116A del 30.10.2025 di autorizzazione della proroga tecnica del Servizio di vigilanza per il 
periodo dal 01.11.2025 al 30.11.2025, riporta al punto 3) che la spesa del servizio in argomento 
ammonta a € 57.743,73 oltre oneri fiscali (IVA 22%) per €. 11.823,62 soggetti a scissione dei 
pagamenti da versarsi direttamente all’Erario (ex art. 17 ter del D.P.R. 603/1972 s.m.i.) e così per 
complessivi € 65.567,35 o.f.c. anziché €. 53.743,73 o.f.e., come correttamente scritto nella 
premessa e come risulta correttamente dal movimento contabile collegato alla suddetta spesa 
complessiva di € 65.567,35 o.f.c. 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla rettifica del predetto errore materiale relativo al punto 3) del 
dispositivo della Determinazione Dirigenziale n. 1060/A116A del 30.10.2025, come segue: 
3. di dare atto che alla spesa del servizio di vigilanza in regime di proroga tecnica per ulteriori mesi 
1 (uno) (CIG B2BE241E55), per il periodo 01.11.2025-30.11.2025 (CIG B2BE241E55), pari a 
totali € 53.743,73 oltre oneri fiscali (IVA 22%) per €. 11.823,62 soggetti a scissione dei pagamenti 
da versarsi direttamente all’Erario (ex art. 17 ter del D.P.R. n. 603/1972 s.m.i.) e così per 
complessivi €. 65.567,35 o.f.c., a favore di COSMOPOL S.p.A. (P. IVA 01764680649 - codice 
beneficiario 385640) si fa fronte tramite assunzione di impegno di pari importo sul capitolo 131238 
- bilancio gestionale 2025/2027 (annualità 2025, 2026) mediante impegno di pari importo con i 
fondi del cap. 131238 /2025; 
mantenendo invariate le restanti parti della suddetta Determinazione Dirigenziale. 
 
dato atto che il RUP, ex art. 15 e Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., è l’Arch. Fulvia ZUNINO, 
nominata con D.G.R. n. 2-8274 in data 11.03.2024, Responsabile della Struttura Regionale XST030 
- Gestione del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e 
conduzione”, ora Settore A1116A Gestione e Sicurezza Palazzo Unico, articolazione della 
Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla 
Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca 
delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361."  
 
Tutto ciò premesso,  
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" s.m.i. e 
relativi Allegati; 

• D.G.R. n. 7-411 del 13/10/2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei 
procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006."; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• D.G.R. n. 43-3529 in data 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 

• D.G.R. n. 38-6152 in data 02/12/2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29/08/2017"; 

• D.P.G.R. n. 11/R del 21/12/2023 Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 di revoca della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 
"Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni". Parziale revoca della 
D.G.R. 8-29910 del 13/4/2000 come modificata dalla D.G.R. 1- 3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025" Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025"; 

• D.G.R. n. 38-1162 del 26/05/2025 "Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-739 del 
31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del Personale, sotto-
sezione 3.4, dell'Appendice A.1 ''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale'' e relative tabelle."; 



 

• L.R. 1/2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2025-2027 
(Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• L.R. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852 in data 03/03/2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 'Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027'. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• Legge regionale n.16 del 6 agosto 2025"Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2025-2027"; 

• D.G.R. n. 5-1482 dell'8 agosto 2025"Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027". Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027".; 

 
DETERMINA  

 
in merito al servizio di vigilanza presso la Sede Unica della Regione Piemonte (CIG B2BE241E55) 
aggiudicato alla COSMOPOL S.p.A. (P. IVA 01764680649) con sede legale in Contrada Santorelli, 
Zona Industriale Pianodardine - 83100 Avellino, con D.D. n. 1316/XST030/2024 del 30/10/2024: 
-di dare atto che per mero errore materiale, il dispositivo della Determinazione Dirigenziale n. 
1060/A116A del 30.10.2025 di autorizzazione della proroga tecnica del Servizio di vigilanza per il 
periodo dal 01.11.2025 al 30.11.2025, riporta al punto 3) che la spesa del servizio in argomento 
ammonta a € 57.743,73 oltre oneri fiscali (IVA 22%) per €. 11.823,62 soggetti a scissione dei 
pagamenti da versarsi direttamente all’Erario (ex art. 17 ter del D.P.R. 603/1972 s.m.i.) e così per 
complessivi € 65.567,35 o.f.c. anziché €. 53.743,73 o.f.e., come correttamente scritto nella 
premessa e come risulta correttamente dal movimento contabile collegato alla suddetta spesa 
complessiva di € 65.567,35 o.f.c.; 
 
- di procedere alla rettifica del predetto errore materiale relativo al punto 3) del dispositivo della 
Determinazione Dirigenziale n. 1060/A116A del 30.10.2025, riformulato come segue: 
3. di dare atto che alla spesa del servizio di vigilanza in regime di proroga tecnica per ulteriori mesi 
1 (uno) (CIG B2BE241E55), per il periodo 01.11.2025-30.11.2025 (CIG B2BE241E55), pari a 
totali € 53.743,73 oltre oneri fiscali (IVA 22%) per €. 11.823,62 soggetti a scissione dei pagamenti 
da versarsi direttamente all’Erario (ex art. 17 ter del D.P.R. n. 603/1972 s.m.i.) e così per 
complessivi €. 65.567,35 o.f.c., a favore di COSMOPOL S.p.A. (P. IVA 01764680649 - codice 
beneficiario 385640) si fa fronte tramite assunzione di impegno di pari importo sul capitolo 131238 
- bilancio gestionale 2025/2027 (annualità 2025, 2026) mediante impegno di pari importo con i 
fondi del cap. 131238 /2025; 
mantenendo invariate le restanti parti della suddetta Determinazione Dirigenziale; 
 
- di dare atto che il RUP, ex art. 15 e Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., è l’Arch. Fulvia 
ZUNINO, nominata con D.G.R. n. 2-8274 in data 11.03.2024, Responsabile della Struttura 
Regionale XST030 - Gestione del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di 
gestione e conduzione”, ora Settore A1116A Gestione e Sicurezza Palazzo Unico, articolazione 
della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. 



 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 
n. 104/2010 s.m.i. (Codice del processo amministrativo). 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1116A - Gestione e Sicurezza Palazzo Unico) 
Firmato digitalmente da Fulvia Zunino 

 
 
 


